
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€18.931,70 2023 CP 101021001 immobilizzazioni materiali in corso Ing. Massimiliano Ambrosini no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCA ROMANA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: PNRR -  Missione M6 - Componente M6 C1 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona (CdC)
- Casa della Comunità di Via Stazione di Cesano 423 - CUP: J87H21013130001. Recepimento della parziale
modifica delle Deliberazioni D.G. n. 63 del 27.01.2023, C.S. n. 158 del 10.05.2023 e C.S. n. 414 del 23.06.2023
limitatamente agli impegni di spesa assunti e alla loro imputazione.

Centro di Costo: BD0401

Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



                                                                                                       
 

 
 

       
  IL DIRETTORE DELLA U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMPIANTI ED IMMOBILI 

 
 
 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a 
prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, 
come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;   

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dr. Giuseppe Quintavalle; 
 
VISTO    l’atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 

con DCA n. U00020 del 27.01.2020, pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n.9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la U.O.C. Manutenzioni e Sicurezza Immobili e 
Impianti; 

 
RICHIAMATA        la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 approvato con 

atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;   

 
VISTA      la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state 
individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;  

 
VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla Commissione Europea 

il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con 
corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di 
risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea; 

 
il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti” che approva il Piano Nazionale per gli investimenti complementari finalizzato ad 
integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e che, in ambito Salute, 
è focalizzato verso un ospedale sicuro e sostenibile e, in particolare, al miglioramento strutturale nel campo 
della sicurezza degli edifici ospedalieri; 
 
il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel quale, in ordine 
all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli ricoperti 
dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le 
autorità europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto 
del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 
 

PRESO ATTO  che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 1005 del 30.12.2021, ha approvato le tabelle relative alle Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale con la riserva di apportare modifiche a seguito 
della definizione delle effettive disponibilità delle risorse finanziarie derivanti dal PNRR; 

 
che, con DGR n. 332 del 24.05.2022 la Regione Lazio ha approvato il Piano Operativo Regionale definitivo, 
così costituito:  
- Allegato 1 – Descrizione PNRR, overview Missione 6 Salute e dettaglio investimenti;  

- Allegato 2 – Tabelle localizzazione interventi;  

- Allegato 3 – Tabelle “Non arrecare danno significativo”;  

- Allegato 4 – Schede di monitoraggio;  



 

2 
 

- Allegato 5 – Indicazioni Nazionali sulla strutturazione del programma del corso di formazione sulle 
infezioni correlate all’assistenza in ambito ospedaliero;  

 
CONSIDERATO  che al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della Missione 6 – Salute, Investimenti 

M6C1 1.1, M6C1 1.2, M6C1 1.3 e M6C2 1.2, l’Amministrazione Titolare ha inteso rendere disponibile ai 
Soggetti Attuatori e ai Soggetti Attuatori Esterni il supporto tecnico-operativo prestato da Invitalia ai sensi 
dell’articolo 10 del D. L. n. 77/2021, convertito in legge, e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del 
Ministero dell’Economia e Finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6; 

 

che con DGR n. 581 del 19.07.2022 sono state assegnate alle Aziende del SSR interessate, in qualità di soggetti 
attuatori delegati, le risorse per la Missione 6 – Salute, Componenti M6C1 e M6C2, sulla base di quanto 
programmato e secondo quanto indicato nel Piano Operativo di cui alla sopra richiamata DGR n. 332/2022;  
 
che con Deliberazione D.G. n. 481 del 05.08.2022 è stata recepita la DGR n. 581 del 19.07.2022, recante 
“Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – 
Componente M6C1 e M6C2 – DGR 332 del 24/05/2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione 
degli interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022;  
 

VERIFICATO che questa Azienda con Deliberazione D.G. n. 63 del 27.01.2023 ha recepito gli esiti della gara Invitalia Lotto 
geografico 15 - Lazio 2 – cluster AQ 1 – Lazio 2-2 - CdC Via Stazione di Cesano 423 - CUP J87H21013130001, 
della quale è risultata affidatario lo Studio Associato Architetti Gaetano Ingaglio Monica Ingaglio (Mandataria) 
Ingegnere Marco Ricci (Mandante) Proimpianti Srl (Mandante) per un importo complessivo di € 53.944,99 
oneri 4% ed iva 22% inclusi imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2023 rappresentativi del corrispettivo per 
servizi tecnici di PFTE, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza;  

 
VERIFICATO  che questa Azienda con Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023 ha recepito gli esiti della gara Invitalia Lotto 

geografico 15 - Lazio 2 – cluster AQ 1 – Lazio 2-2 –Sub Lotto 2 - CdC Via Stazione di Cesano 423 - CUP 
J87H21013130001, della quale è risultata affidataria la S.G.N. Engineering Srl per un importo di € 17.887,49 
oneri 4% ed iva 22% inclusi, di cui € 4.338,01 imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2023 ed € 13.549,48 
imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2024, rappresentativo del corrispettivo per i servizi di verifica;  

 
VERIFICATO che con Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023 questa Azienda ha recepito gli esiti della gara Invitalia per il 

lotto geografico 15 - Lazio 2 CIG 9326804225 cluster AQ1- Lazio 2-2 relativa ai lavori in appalto integrato 
presso la CdC di Via Stazione di Cesano 423 - CUP J87H21013130001, il cui affidatario è risultato La Cascina 
Costruzioni Srl (Operatore singolo), Domenico Masciandaro (Progettista), Marco Balducci (Progettista), 
Pierliuigi Fecondo (Progettista), Stefano Cichella (Progettista) e Antonio Di Felice (Progettista), imputando 
l’importo di € 1.170.724,10 oneri 4% ed iva 22% inclusi sul c.p. 101021001 “immobilizzazioni materiali in 
corso” come di seguito rappresentato: 

 
quanto ad € 40.248,62 sul bilancio 2023 
quanto ad € 766.450,52 sul bilancio 2024 
quanto ad € 364.024,96 sul bilancio 2025; 
 

DATO ATTO che il relativo OdA nonché il relativo contratto specifico sono stati sottoscritti successivamente alla 
Deliberazione D.G. n. 63/2023 (segnatamente il 10.02.2023 ed il 28.03.2023) e che pertanto l’imputazione 
economica formalizzata con la Deliberazione in parola non è risultata sufficiente a garantire la copertura 
economica per i servizi di che trattasi;   

 
DATO ATTO che la società S.G.N. Engineering Srl ha espletato parzialmente servizi oggetto del proprio incarico nel corso 

del corrente anno, come si evince dalla PEC con la quale ha trasmesso le risultanze delle verifiche sul PFTE 
acquisita al protocollo aziendale con n. 0093509 del 20.06.2023; 
 
che è ragionevole stimare che la rimanente parte di incarico (verifica sulla progettazione definitiva) sarà 
effettuata dalla società S.G.N. Engineering Srl entro l’anno in corso e, conseguentemente, l’imputazione di 
bilancio formalizzata con la Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023 deve essere modificata; 

 
 
 



 

3 
 

che al momento non è possibile recepire il nuovo importo relativo all’appalto integrato (CIG 986674685F) in 
quanto la scrivente Azienda è in attesa di ricevere il nulla osta della Regione Lazio alla richiesta di 
rimodulazione delle somme dei quadri economici del CUP J87H21013130001 di cui al prot. Asl Roma 1 n. 
0114933 del 31.07.2023; con il presente provvedimento, pertanto, fermo restando l’importo di € 
1.170.724,10 oneri 4% ed iva 22% inclusi già deliberato con Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023 si 
modificheranno gli importi che andranno a gravare sulle varie annualità come di seguito rappresentato: 
 
quanto ad € 53.825,24 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2023 
quanto ad € 733.942,20 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2024 
quanto ad € 382.956,66 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2025; 
 

RITENUTO necessario, per quanto sopra premesso, procedere a modificare: 
 

- la Deliberazione D.G. n. 63 del 27.01.2023, limitatamente all’impegno di spesa assunto sugli anni di bilancio 
2023 e 2024, dando atto che l’importo corretto ammonta complessivamente ad € 72.876,69 oneri 4% ed 
iva 22% inclusi e che lo stesso deve sarà imputato come di seguito specificato:  

 
quanto ad € 26.818,89 (quota PFTE) sul c.p. 101021001 del bilancio 2023  
quanto ad € 46.057,80 (quota Direzione lavori e CSE) sul c.p. 101021001 del bilancio 2024;  

 
- la Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023, limitatamente all’anno di bilancio sul quale far gravare la spesa 

di €  17.887,49 oneri 4% ed iva 22% inclusi, che pertanto sarà il 2023; 
 
- la Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023, fermo restando l’importo complessivo di € 1.170.724,10 oneri 

4% ed iva 22% inclusi, limitatamente agli importi che graveranno sulle diverse annualità come di seguito 
specificato:  

 
quanto ad € 53.825,24 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2023 
quanto ad € 733.942,20 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2024 
quanto ad € 382.956,66 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2025; 

 
DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento di € 18.931,70 oneri ed iva inclusi, è imputato sul conto di 

bilancio C.P. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” dell’anno 2023 ed è finanziato dai fondi PNRR 
– NextGenerationEU, rimodulati dalla Regione Lazio con DRG 236/2023 e contabilizzati dalla Asl Roma 1 con 
Deliberazione C.S. n. 367/2023 sul conto 1201020402 “Finanziamento da Stato per investimenti PNRR M6C1 
1.1; 

 
 che a seguito dell’adozione del presente atto, la Casa della Comunità Via Stazione di Cesano 423 – CUP: 

J87H21013130001 – PNRR – Componente M6.C1 – Investimento 1.1 Case della Comunità e presa in carico 
della persona (CdC) – presenta il seguente prospetto economico di sintesi: 

 

CUP J87H21013130001 
Casa della Comunità Stazione di Cesano 

  
 Budget anno 

2023  
 Budget anno 

2024  
 Budget anno 

2025  
 BUDGET 
TOTALE  

BUDGET  98.531,62 € 780.000,00 € 863.676,38 € 1.742.208,00 € 

          

  
 Impegni anno 

2023  
 Impegni anno 

2024  
 Impegni anno 

2025  

 TOTALI 
IMPEGNI PER 

DELIBERA  

CIG: 9612392CCE 
IMPEGNI PROGETTAZIONI E DL 

26.818,89 € 46.057,80 €   72.876,69 € 

CIG: 977819669A 
IMPEGNI VERIFICA PROGETTAZIONE 

17.887,49 €     17.887,49 € 



 

4 
 

CIG: 986674685F 
IMPEGNI APPALTI INTEGRATI 

Del. C.S. 414_23.06.2023 
53.825,24 € 733.942,20 € 382.956,66 € 1.170.724,10 € 

          

TOTALE IMPEGNI PER ANNO 98.531,62 € 780.000,00 € 382.956,66 € 1.261.488,28 € 

     

     

  

Budget residuo 
2023 

Budget residuo 
2024 

Budget residuo 
2025 

BUDGET 
RESIDUO 
TOTALE 

BUDGET RESIDUO 0,00 € 0,00 € 480.719,72 € 480.719,72 € 

 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 

di dare atto che questa Azienda con Deliberazione D.G. n. 63 del 27.01.2023 ha recepito gli esiti della gara Invitalia 
Lotto geografico 15 - Lazio 2 – cluster AQ 1 – Lazio 2-2 - CdC Via Stazione di Cesano 423 - CUP J87H21013130001, della 
quale è risultata affidatario lo Studio Associato Architetti Gaetano Ingaglio Monica Ingaglio (Mandataria) Ingegnere 
Marco Ricci (Mandante) Proimpianti Srl (Mandante) per un importo complessivo di € 53.944,99 oneri 4% ed iva 22% 
inclusi imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2023 rappresentativi del corrispettivo per servizi tecnici di PFTE, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza; 
 
di dare atto che questa Azienda con Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023 ha recepito gli esiti della gara Invitalia 
Lotto geografico 15 - Lazio 2 – cluster AQ 1 – Lazio 2-2 –Sub Lotto 2 - CdC Via Stazione di Cesano 423 - CUP 
J87H21013130001, della quale è risultata affidataria la S.G.N. Engineering Srl per un importo di € 17.887,49 oneri 4% 
ed iva 22% inclusi, di cui € 4.338,01 imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2023 ed € 13.549,48 imputati sul c.p. 
101021001 del bilancio 2024, rappresentativo del corrispettivo per i servizi di verifica;  

 
di dare atto che con Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023 questa Azienda ha recepito gli esiti della gara Invitalia 
per il lotto geografico 15 - Lazio 2 CIG 9326804225 cluster AQ1- Lazio 2-2 relativa ai lavori in appalto integrato presso 
la CdC di Via Stazione di Cesano 423 - CUP J87H21013130001, il cui affidatario è risultato La Cascina Costruzioni Srl 
(Operatore singolo), Domenico Masciandaro (Progettista), Marco Balducci (Progettista), Pierliuigi Fecondo 
(Progettista), Stefano Cichella (Progettista) e Antonio Di Felice (Progettista), imputando l’importo di € 1.170.724,10 
oneri 4% ed iva 22% inclusi sul c.p. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” come di seguito rappresentato: 
 
quanto ad € 40.248,62 sul bilancio 2023 
quanto ad € 766.450,52 sul bilancio 2024 
quanto ad € 364.024,96 sul bilancio 2025; 
 
di disporre, a seguito di verifica contabile, la parziale modifica della Deliberazione D.G. n. 63 del 27.01.2023, 
limitatamente all’impegno di spesa assunto sugli anni di bilancio 2023 e 2024, dando atto che l’importo corretto 
ammonta complessivamente ad € 72.876,69 oneri 4% ed iva 22% inclusi e che lo stesso deve sarà imputato come di 
seguito specificato:  

 
quanto ad € 26.818,89 (quota PFTE) sul c.p. 101021001 del bilancio 2023  
quanto ad € 46.057,80 (quota Direzione lavori e CSE) sul c.p. 101021001 del bilancio 2024; 
 

 



 

5 
 

di disporre la parziale modifica della Deliberazione C.S. n. Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023, limitatamente 
all’anno di bilancio sul quale far gravare la spesa di €  17.887,49 oneri 4% ed iva 22% inclusi, che pertanto sarà il 2023; 
 
di disporre, fermo restando l’importo complessivo di € 1.170.724,10 oneri 4% ed iva 22% inclusi, la parziale modifica 
della Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023, limitatamente agli importi che graveranno sulle diverse annualità come 
di seguito specificato:  

 
quanto ad € 53.825,24 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2023 
quanto ad € 733.942,20 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2024 
quanto ad € 382.956,66 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2025; 
 

  di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento di € 18.931,70 oneri ed iva inclusi, è imputato sul conto 
di bilancio C.P. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” del 2023 e finanziato dai fondi PNRR – 
NextGenerationEU, rimodulati dalla Regione Lazio con DRG 236/2023 e contabilizzati dalla Asl Roma 1 con 
Deliberazione C.S. n. 367/2023 sul conto 1201020402 “Finanziamento da Stato per investimenti PNRR M6C1 1.1; 

 
di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto, la Casa della Comunità Via Stazione di Cesano 423 – CUP: 
J87H21013130001 – PNRR – Componente M6.C1 – Investimento 1.1 Case della Comunità e presa in carico della 
persona (CdC) – presenta il seguente prospetto economico di sintesi: 
 

CUP J87H21013130001 
Casa della Comunità Stazione di Cesano 

  
 Budget anno 

2023  
 Budget anno 

2024  
 Budget anno 

2025  
 BUDGET 
TOTALE  

BUDGET  98.531,62 € 780.000,00 € 863.676,38 € 1.742.208,00 € 

          

  
 Impegni anno 

2023  
 Impegni anno 

2024  
 Impegni anno 

2025  

 TOTALI 
IMPEGNI PER 

DELIBERA  

CIG: 9612392CCE 
IMPEGNI PROGETTAZIONI E DL 

26.818,89 € 46.057,80 €   72.876,69 € 

CIG: 977819669A 
IMPEGNI VERIFICA PROGETTAZIONE 

17.887,49 €     17.887,49 € 

CIG: 986674685F 
IMPEGNI APPALTI INTEGRATI 

Del. C.S. 414_23.06.2023 
53.825,24 € 733.942,20 € 382.956,66 € 1.170.724,10 € 

          

TOTALE IMPEGNI PER ANNO 98.531,62 € 780.000,00 € 382.956,66 € 1.261.488,28 € 

     

     

  

Budget residuo 
2023 

Budget residuo 
2024 

Budget residuo 
2025 

BUDGET 
RESIDUO 
TOTALE 

BUDGET RESIDUO 0,00 € 0,00 € 480.719,72 € 480.719,72 € 

 
 
di trasmettere il presente provvedimento alla UOC Bilancio e Contabilità per il seguito di competenza;  
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

di dare mandato alla Cabina di Regia dell’Asl Roma 1 istituita con nota prot. n. 136305 del 08.09.2022 e formalizzata 
con deliberazione n. 634 del 26.09.2022 a trasmettere il presente atto alla Regione Lazio - Direzione Regionale Salute 
e Integrazione Sociosanitaria - Area Patrimonio e Tecnologie; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e di autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità 
di pubblicazione. 
 

    
 
    Il Resp.le del Procedimento                Il Direttore UOC Manutenzione e Sicurezza Immobili ed Impianti           Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale    
    (Ing. Massimiliano Ambrosini)                                        (Ing. Massimiliano Ambrosini)                                                                  (Ing. Paola Brazzoduro) 

      FIRMATO DIGITALMENTE                                                   FIRMATO DIGITALMENTE                                                                   FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 
 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 05.04.2023; 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Ammnistrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “PNRR - Missione M6 - Componente M6 C1 1.1 Case della Comunità 
e presa in carico della persona (CdC) – Casa della Comunità di Via Stazione di Cesano 423 – CUP: J87H21013130001. 
Recepimento della parziale modifica delle Deliberazioni D.G. n. 63 del 27.01.2023, C.S. n. 158 del 10.05.2023 e C.S. n. 414 del 
23.06.2023 limitatamente agli impegni di spesa assunti e alla loro imputazione” e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

  
 
di dare atto che questa Azienda con Deliberazione D.G. n. 63 del 27.01.2023 ha recepito gli esiti della gara Invitalia 
Lotto geografico 15 - Lazio 2 – cluster AQ 1 – Lazio 2-2 - CdC Via Stazione di Cesano 423 - CUP J87H21013130001, della 
quale è risultata affidatario lo Studio Associato Architetti Gaetano Ingaglio Monica Ingaglio (Mandataria) Ingegnere 
Marco Ricci (Mandante) Proimpianti Srl (Mandante) per un importo complessivo di € 53.944,99 oneri 4% ed iva 22% 
inclusi imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2023 rappresentativi del corrispettivo per servizi tecnici di PFTE, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza; 
 
di dare atto che questa Azienda con Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023 ha recepito gli esiti della gara Invitalia 
Lotto geografico 15 - Lazio 2 – cluster AQ 1 – Lazio 2-2 –Sub Lotto 2 - CdC Via Stazione di Cesano 423 - CUP 
J87H21013130001, della quale è risultata affidataria la S.G.N. Engineering Srl per un importo di € 17.887,49 oneri 4% 



 

7 
 

ed iva 22% inclusi, di cui € 4.338,01 imputati sul c.p. 101021001 del bilancio 2023 ed € 13.549,48 imputati sul c.p. 
101021001 del bilancio 2024, rappresentativo del corrispettivo per i servizi di verifica;  
 
di dare atto che con Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023 questa Azienda ha recepito gli esiti della gara Invitalia 
per il lotto geografico 15 - Lazio 2 CIG 9326804225 cluster AQ1- Lazio 2-2 relativa ai lavori in appalto integrato presso 
la CdC di Via Stazione di Cesano 423 - CUP J87H21013130001, il cui affidatario è risultato La Cascina Costruzioni Srl 
(Operatore singolo), Domenico Masciandaro (Progettista), Marco Balducci (Progettista), Pierliuigi Fecondo 
(Progettista), Stefano Cichella (Progettista) e Antonio Di Felice (Progettista), imputando l’importo di € 1.170.724,10 
oneri 4% ed iva 22% inclusi sul c.p. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” come di seguito rappresentato: 
 
quanto ad € 40.248,62 sul bilancio 2023 
quanto ad € 766.450,52 sul bilancio 2024 
quanto ad € 364.024,96 sul bilancio 2025; 
 
di disporre, a seguito di verifica contabile, la parziale modifica della Deliberazione D.G. n. 63 del 27.01.2023, 
limitatamente all’impegno di spesa assunto sugli anni di bilancio 2023 e 2024, dando atto che l’importo corretto 
ammonta complessivamente ad € 72.876,69 oneri 4% ed iva 22% inclusi e che lo stesso deve sarà imputato come di 
seguito specificato:  

 
quanto ad € 26.818,89 (quota PFTE) sul c.p. 101021001 del bilancio 2023  
quanto ad € 46.057,80 (quota Direzione lavori e CSE) sul c.p. 101021001 del bilancio 2024; 
 
di disporre la parziale modifica della Deliberazione C.S. n. Deliberazione C.S. n. 158 del 10.05.2023, limitatamente 
all’anno di bilancio sul quale far gravare la spesa di €  17.887,49 oneri 4% ed iva 22% inclusi, che pertanto sarà il 2023; 
 
di disporre, fermo restando l’importo complessivo di € 1.170.724,10 oneri 4% ed iva 22% inclusi, la parziale modifica 
della Deliberazione C.S. n. 414 del 23.06.2023, limitatamente agli importi che graveranno sulle diverse annualità come 
di seguito specificato:  

 
quanto ad € 53.825,24 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2023 
quanto ad € 733.942,20 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2024 
quanto ad € 382.956,66 sul conto 101021001 "Immobilizzazioni materiali in corso" del bilancio 2025; 
 

  di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento di € 18.931,70 oneri ed iva inclusi, è imputato sul conto 
di bilancio C.P. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” del 2023 e finanziato dai fondi PNRR – 
NextGenerationEU, rimodulati dalla Regione Lazio con DRG 236/2023 e contabilizzati dalla Asl Roma 1 con 
Deliberazione C.S. n. 367/2023 sul conto 1201020402 “Finanziamento da Stato per investimenti PNRR M6C1 1.1; 

 
di dare atto che a seguito dell’adozione del presente atto, la Casa della Comunità Via Stazione di Cesano 423 – CUP: 
J87H21013130001 – PNRR – Componente M6.C1 – Investimento 1.1 Case della Comunità e presa in carico della 
persona (CdC) – presenta il seguente prospetto economico di sintesi: 
 

CUP J87H21013130001 
Casa della Comunità Stazione di Cesano 

  
 Budget anno 

2023  
 Budget anno 

2024  
 Budget anno 

2025  
 BUDGET 
TOTALE  

BUDGET  98.531,62 € 780.000,00 € 863.676,38 € 1.742.208,00 € 

          

  
 Impegni anno 

2023  
 Impegni anno 

2024  
 Impegni anno 

2025  

 TOTALI 
IMPEGNI PER 

DELIBERA  

CIG: 9612392CCE 
IMPEGNI PROGETTAZIONI E DL 

26.818,89 € 46.057,80 €   72.876,69 € 

CIG: 977819669A 
IMPEGNI VERIFICA PROGETTAZIONE 

17.887,49 €     17.887,49 € 



 

8 
 

CIG: 986674685F 
IMPEGNI APPALTI INTEGRATI 

Del. C.S. 414_23.06.2023 
53.825,24 € 733.942,20 € 382.956,66 € 1.170.724,10 € 

          

TOTALE IMPEGNI PER ANNO 98.531,62 € 780.000,00 € 382.956,66 € 1.261.488,28 € 

     

     

  

Budget residuo 
2023 

Budget residuo 
2024 

Budget residuo 
2025 

BUDGET 
RESIDUO 
TOTALE 

BUDGET RESIDUO 0,00 € 0,00 € 480.719,72 € 480.719,72 € 

 
 
di trasmettere il presente provvedimento alla UOC Bilancio e Contabilità per il seguito di competenza;  
 
di dare mandato alla Cabina di Regia dell’Asl Roma 1 istituita con nota prot. n. 136305 del 08.09.2022 e formalizzata 
con deliberazione n. 634 del 26.09.2022 a trasmettere il presente atto alla Regione Lazio - Direzione Regionale Salute 
e Integrazione Sociosanitaria - Area Patrimonio e Tecnologie; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e di autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità 
di pubblicazione. 
 

 

Il Dirigente della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 

FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 1036
	DELRGDAT: 24/11/2023
		2023-11-14T14:56:37+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-11-14T14:57:25+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-11-14T14:58:09+0100
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-11-14T15:38:25+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-15T17:36:46+0100
	STEFANIA DI CARLO


		2023-11-20T14:51:03+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-11-20T17:07:26+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-11-24T12:07:02+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




